Il Natale è il segno della misericordia di Dio, l'apparire tra gli uomini del suo amore liberatore. La Chiesa non si stanca di ripeterne l'annuncio, perché sa che il mondo ha bisogno di questa misericordia, la quale non avvilisce ma dà all'uomo una nuova dignità, elevandolo al livello di Dio.

Egli si è abbassato in Cristo per riportare l'uomo alla sua grandezza perduta: "Quia quomodo est Deus incommutabilis, fecit omnia per misericordiam, et dignatus est ipse Filius Dei mutabilem carnem suscipere, manens id quod Verbum Dei est, venire et subvenire homini: come Dio non è mutevole, e ha fatto ogni cosa per mezzo della sua misericordia, così lo stesso Figlio di Dio si è degnato di assumere una carne mutevole, rimanendo Verbo di Dio, si è degnato di venire e di soccorrere l'uomo" (S. Agostino, *Serm.* 6,5; CCL 41, *Sermones de Vetere Testamento*, ed. C. Lambot, Turnhout 1961, p. 61).

"Dignatus est venire et subvenire homini": questo è il Natale per noi. E questo ci sforziamo di realizzare nel mondo, come membra di quella Chiesa che si riconosce nata, insieme col Cristo nato, per aiutare l'uomo a salvarsi: "subvenire homini". Questo il nostro assillo, carissimi fratelli, il nostro impegno, il nostro sforzo; questo l'unico nostro desiderio, e il premio a cui tendiamo, con tutte le forze, finché il Signore ci dia respiro e forza, a me e a tutti.

Con la mia più affettuosa benedizione apostolica.

©Copyright - Libreria Editrice Vaticana